INDICAÇÃO Nº 74/2026

AUTORA: VEREADORA AMANDA INÁCIO DE LIMA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal,

solicitando a construção de um ponto de ônibus com cobertura na calçada lateral

do Outlet, localizado no cruzamento das Avenidas Presidente Vargas e João Pedro

Pedrossian, em Aparecida do Taboado.

JUSTIFICATIVA

A instalação de um ponto de ônibus com cobertura na calçada lateral do

Outlet, localizado no cruzamento das Avenidas Presidente Vargas e João Pedro

Pedrossian, tem como objetivo oferecer melhores condições aos trabalhadores,

estudantes universitários e demais cidadãos que utilizam diariamente o transporte

coletivo naquele local.

O ponto é bastante utilizado por pessoas que dependem do transporte

para se deslocarem ao trabalho, às instituições de ensino e a outros compromissos

cotidianos. Entretanto, atualmente não existe no local nenhuma estrutura adequada para

abrigo, fazendo com que os usuários aguardem o transporte expostos ao sol intenso,

chuvas e demais condições climáticas, o que gera desconforto e dificuldades no dia a

dia.

A ausência de cobertura adequada faz com que muitos cidadãos

permaneçam em pé e sem qualquer proteção enquanto aguardam seus ônibus, situação

que se agrava em períodos de chuva ou de forte calor, bastante comuns em nossa região.

Portanto, a instalação de um ponto de ônibus coberto proporcionará mais dignidade,

segurança e conforto à população, além de contribuir para a organização do espaço

urbano.

Diante disso, encaminho a presente indicação para que o Poder

Executivo avalie a viabilidade da instalação da estrutura no referido local, considerando

a relevância da medida para a mobilidade urbana e para o bem-estar dos munícipes que

utilizam o transporte coletivo diariamente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS,

27 de fevereiro de 2026.

AMANDA INÁCIO DE LIMA

VEREADORA